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동명대학교산학협력단회계

2024학년도 제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 공  고 

2024학년도 산학협력단 회계 제1차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다.  

2025년 02월 20일

동    명    대    학    교    총    장     전 호 환



2025학년도

제 1 차 추 가 경 정 현  금  예  산  서

동명대학교산학협력단



   제 1조 2024학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 15,294,275천원으로 한다. 

   제 2조  제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정 현금 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용 및

예산을 초과하여 지출 할 필요가 있는 경우 변동예산을 편성 할 수 있다. 

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 2,138,350 2,742,000 -603,650 14.0% 산학협력비 2,192,151 2,588,277 -396,126 14.3%

지원금수익 6,843,404 9,857,654 -3,014,250 44.7% 지원금사업비 6,689,257 9,585,813 -2,896,556 43.7%

간접비수익 756,410 1,279,785 -523,375 4.9% 간접비사업비 995,903 850,303 145,600 6.5%

전입및기부금수익 32,001 1 32,000 0.2% 일반관리비 0 0 0 0.0%

운영외수익 40,803 28,803 12,000 0.3% 운영외비용 3,353 3,403 -50 0.0%

학교회계전출금 953,550 665,000 288,550 6.2%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 694,693 975,500 -280,807 4.5%

운영수익합계 9,810,970 13,908,245 -4,097,275 64.1% 운영비용합계 11,528,907 14,668,296 -3,139,389 75.4%

기초의현금 5,483,305 4,846,503 636,802 35.9% 기말의현금 3,765,368 4,086,452 -321,084 24.6%

자본및부채수입 합계 5,483,305 4,846,503 636,802 35.9% 자본및부채지출 합계 3,765,368 4,086,452 -321,084 24.6%

현금수입예산 총계 15,294,275 18,754,748 -3,460,473 100.0% 현금지출예산 총계 15,294,275 18,754,748 -3,460,473 100.0%

수      입 지      출

2024학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2024.03.01. ~ 2025.02.28.



(단위:천원)

관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

9,810,970 13,908,245 -4,097,275 예산목별명세서 참조

9,810,968 13,908,243 -4,097,275

         1)산학협력수익현금유입액 2,138,350 2,742,000 -603,650

         2)지원금수익현금유입액 6,843,404 9,857,654 -3,014,250

         3)간접비수익현금유입액 756,410 1,279,785 -523,375

         4)전입및기부금수익현금유입액 32,001 1 32,000

         5)운영외수익현금유입액 40,803 28,803 12,000

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

11,528,907 14,668,296 -3,139,389

10,834,214 13,692,796 -2,858,582

         1)산학협력비현금유출액 2,192,151 2,588,277 -396,126

         2)지원금사업비현금유출액 6,689,257 9,585,813 -2,896,556

         3)간접비사업비현금유출액 995,903 850,303 145,600

         4)일반관리비현금유출액 0 0 0

         5)운영외비용현금유출액 3,353 3,403 -50

         6)학교회계전출금현금유출액 953,550 665,000 288,550

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2024년 03월 01일부터  2025년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

694,693 975,500 -280,807

         1)투자자산지출 0 50,000 -50,000

         2)유형자산취득지출 584,693 815,500 -230,807

         3)무형자산취득지출 110,000 110,000 0

         4)기타비유동자산지출 0 0

0 0

         1)부채의상환 0 0

         2)기본금의반환 0 0

-1,717,937 -760,051 -957,886

5,483,305 4,846,503 636,802

3,765,368 4,086,452 -321,084

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입 (단위 : 원)

관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

산학협력수익 2,138,350,000 2,742,000,000 -603,650,000 0

연구수익 1,230,000,000 1,710,000,000 -480,000,000 0

정부연구수익 320,000,000 550,000,000 -230,000,000

  [수탁연구] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 500,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 50,000,000

  [수탁연구] 산학협력수익-연구수익-정부연구수익 감액 -200,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-정부연구수익 감액 -30,000,000

산업체연구수익 910,000,000 1,160,000,000 -250,000,000

  [수탁연구] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 1,000,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 110,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

  [수탁연구] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -200,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -20,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -30,000,000

교육운영수익 175,000,000 300,000,000 -125,000,000

교육운영수익 175,000,000 300,000,000 -125,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 200,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 100,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-연구수익-교육운영수익 감액 -30,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-교육운영수익 감액 -95,000,000

기술이전수익 415,000,000 455,000,000 -40,000,000

지식재산권이전수익 380,000,000 400,000,000 -20,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 50,000,000

  [경상운영] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 350,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 감액 -20,000,000

노하우이전수익 35,000,000 55,000,000 -20,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 50,000,000

  [경상운영] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 5,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 감액 -20,000,000

설비자산사용료수익 1,200,000 5,000,000 -3,800,000 0

설비자산사용료수익 1,200,000 5,000,000 -3,800,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2024년 03월 01일부터 2025년 02월 28일까지



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [대학혁신연구단지조성사업] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 5,000,000

  [I-URP사업]산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 감액 -3,800,000

기타산학협력수익 317,150,000 272,000,000 45,150,000 0

기타산학협력수익 317,150,000 272,000,000 45,150,000

  [수탁연구] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 10,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [공용장비센터] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 50,000,000

  [경상운영] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 12,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 증액 55,000,000

  [공용장비센터] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 감액 -30,000,000

  [화장품제조판매전문인력양성사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 증액(신규) 20,150,000

지원금수익 6,843,404,000 9,857,654,000 -3,014,250,000 0

연구수익 1,941,920,000 3,096,810,000 -1,154,890,000 0

정부연구수익 1,871,920,000 2,946,810,000 -1,074,890,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 1,500,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 385,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 140,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 721,810,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 200,000,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -850,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 증액 16,920,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -91,810,000

  [신규국고] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -150,000,000

산업체연구수익 70,000,000 150,000,000 -80,000,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 100,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수입-산업체연구수익 감액 -50,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수입-산업체연구수익 감액 -30,000,000

교육운영수익 967,030,000 2,127,905,000 -1,160,875,000 0

교육운영수익 967,030,000 2,127,905,000 -1,160,875,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 600,000,000

  [조선해양시물레이션센터] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 22,000,000

  [인력양성] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 150,000,000



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [청년도시재생사사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 10,450,000

  [해양ICT인력양성사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 145,455,000

  [신규국고사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 1,200,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 감액 -33,000,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영수익- 교육운영수익 감액(사업미시행) -150,000,000

  [청년도시재생사사업]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 감액 -3,420,000

  [해양ICT사업]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 증액 145,000

  [조선해양시뮬레이션센터]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 감액 -12,500,000

  [RIS사업]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 증액(신규사업 선정) 164,900,000

  [경상운영]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 증액(신규사업 선정_화장품) 3,000,000

  [신규국고사업]  지원금사업비-교육운영수익-교육운영수익 감액 -1,130,000,000

기타지원금수익 3,934,454,000 4,632,939,000 -698,485,000 0

기타지원금수익 3,934,454,000 4,632,939,000 -698,485,000

  [수탁연구] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 50,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 2,774,139,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 210,000,000

  [연제구어린이급식관리지원센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 399,000,000

  [창업보육센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 90,000,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 500,000,000

  [동명웰데이케어센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 604,800,000

  [수탁연구] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -20,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 222,945,000

  [창업보육센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 3,370,000

  [동명웰데이케어센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -604,800,000

  [RIS사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액(신규사업) 100,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -400,000,000

간접비수익 756,410,000 1,279,785,000 -523,375,000 0

산학협력수익 243,350,000 251,500,000 -8,150,000 0

산학협력연구수익 215,000,000 215,000,000 0

  [수탁연구] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 200,000,000

  [신규국고사업] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 15,000,000

산학협력교육운영수익 20,000,000 30,000,000 -10,000,000

  [인력양성교육] 간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 10,000,000



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [신규국고사업]  간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 20,000,000

  [인력양성교육] 간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 감액(사업 미시행) -10,000,000

기타산학협력수익 8,350,000 6,500,000 1,850,000

  [수탁연구] 간접비수익-산학협력수익-기타산학협력수익 1,500,000

  [신규국고사업] 간접비수익-산학협력수익-기타산학협력수익 5,000,000

  [화장품제조판매전문인력양성사업] 간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 증액(신규) 1,850,000

지원금수익 513,060,000 1,028,285,000 -515,225,000 0

지원금연구수익 287,190,000 487,190,000 -200,000,000

  [수탁연구] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 400,000,000

  [조선해양시물레이션센터]  간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 37,190,000

  [신규국고사업]  간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 50,000,000

  [수탁연구] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 감액 -200,000,000

지원금교육운영수익 39,870,000 135,095,000 -95,225,000

  [청년도시재생사사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 550,000

  [해양ICT사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 14,545,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 120,000,000

  [청년도시재생사사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 감액 -180,000

  [해양ICT사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 감액 -145,000

  [RIS사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 증액(신규사업 선정) 5,100,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 감액 -100,000,000

기타지원금수익 186,000,000 406,000,000 -220,000,000

  [LINC3.0사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 100,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 35,000,000

  [연제구어린이급식관리지원센터] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 21,000,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 100,000,000

  [동명웰데이케어센터] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 150,000,000

  [동명웰데이케어센터] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 감액 -150,000,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 감액 -70,000,000

전입및기부금수익 32,001,000 1,000 32,000,000 0

기부금수익 32,001,000 1,000 32,000,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0

  [경상운영] 전입및기부금수익-기부금수익-일반기부금 1,000

지정기부금 32,000,000 0 32,000,000

  [경상운영] 전입및기부금수익-기부금수익-지정기부금 증액 32,000,000
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운영외수익현금유입액 40,803,000 28,803,000 12,000,000 0

운영외수익 40,803,000 28,803,000 12,000,000 0

이자수익 40,753,000 28,803,000 11,950,000

  [수탁연구-수익] 운영외수익-이자수익 100,000

  [수탁연구-목적] 운영외수익-이자수익 100,000

  [LINC3.0사업] 운영외수익-이자수익 20,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 운영외수익-이자수익 100,000

  [조선해양시물레이션센터] 운영외수익-이자수익 1,000,000

  [연구기반활용바우처지원사업] 운영외수익-이자수익 200,000

  [공용장비센터] 운영외수익-이자수익 200,000

  [인력양성교육] 운영외수익-이자수익 100,000

  [창업보육센터] 운영외수익-이자수익 3,000

  [경상운영-수익] 운영외수익-이자수익 5,000,000

  [경상운영-목적] 운영외수익-이자수익 2,000,000

  [LINC3.0사업] 운영외수익-운영외수익-이자수익 증액 12,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 운영외수익-운영외수익-이자수익 증액 50,000

  [인력양성사업] 운영외수익-운영외수익-이자수익 감액(사업미시행) -100,000

기타운영외수익 50,000 0 50,000

  [경상운영] 운영외수익-운영외수익-기타운영외수익 증액 50,000

유형자산매각대 2,000 2,000 0 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

  [경상운영] 과목존치 1,000

집기비품매각대 1,000 1,000 0 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

  [경상운영] 과목존치 1,000

기초의현금 5,483,305,421 4,846,503,000 636,802,421 0

  기초의현금(수익) 1,564,480,000

  기초의현금(목적) 3,282,023,000

  [수탁연구] 기초의현금 조정 33,656,475

  [LINC3.0사업] 기초의 현금 조정 28,386,757

  [SW중심대학사업] 기초의 현금 조정 11,297,228

  [대학혁신연구단지조성사업] 기초의 현금 조정 67,019,478



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [연제구어린이급식지원센터] 기초의 현금 조정 -1,235,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 기초의 현금 조정 3,739,039

  [연구기발활용바우처지원사업] 기초의 현금 조정 114,127,678

  [공용장비센터] 기초의 현금 조정 -77,721,239

  [인력양성사업] 기초의 현금 조정 -41,063,000

  [해양ICT사업단] 기초의 현금 조정 45,146,906

  [경상운영] 기초의 현금 조정 453,448,099

15,294,275,421 18,754,748,000 -3,460,472,579 15,294,275,421합  계



2. 지출 (단위 : 원)

관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

산학협력비 2,192,151,000 2,588,277,000 -396,126,000 0

산학협력연구비 1,410,000,000 1,731,276,000 -321,276,000 0

인건비 910,000,000 910,000,000 0 산학협력단 회계 910,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 900,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 10,000,000

학생인건비 110,000,000 160,000,000 -50,000,000 산학협력단 회계 110,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 150,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 10,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 감액 -50,000,000

연구시설장비비 20,000,000 60,000,000 -40,000,000 산학협력단 회계 20,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 50,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 10,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 감액 -40,000,000

연구활동비 125,000,000 147,276,000 -22,276,000 산학협력단 회계 125,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 121,276,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 11,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 15,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 감액 -21,276,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 증액 4,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 감액 -5,000,000

연구재료비 125,000,000 164,000,000 -39,000,000 산학협력단 회계 125,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 50,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 99,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 15,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -10,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -24,000,000

  [신규국고사업]  산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -5,000,000

연구수당 60,000,000 130,000,000 -70,000,000 산학협력단 회계 60,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 120,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 10,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 감액 -70,000,000

위탁연구개발비 60,000,000 160,000,000 -100,000,000 산학협력단 회계 60,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 130,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 30,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2024년 03월 01일부터 2025년 02월 28일까지
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  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 감액 -80,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 감액 -20,000,000

교육운영비 242,000,000 322,000,000 -80,000,000 0

인건비 60,000,000 84,000,000 -24,000,000 산학협력단 회계 60,000,000

  [LIN3.0사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 50,000,000

  [인력양성교육] 산학협력비-교육운영비-인건비 4,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 30,000,000

  [인력양성사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 감액 -4,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 감액 -20,000,000

교육과정개발비 10,000,000 20,000,000 -10,000,000 산학협력단 회계 10,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-교육과정개발비 20,000,000

  [신규국고사업]  산학협력비-교육운영비-교육과정개발비 감액 -10,000,000

장학금 10,000,000 10,000,000 0 산학협력단 회계 10,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-장학금 10,000,000

실험실습비 10,000,000 10,000,000 0 산학협력단 회계 10,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-실험실습비 10,000,000

기타교육운영비 152,000,000 198,000,000 -46,000,000 산학협력단 회계 152,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 150,000,000

  [인력양성교육] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 6,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 30,000,000

  [경상운영] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 12,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -30,000,000

  [인력양성사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -6,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -10,000,000

지식재산권비용 315,000,000 375,000,000 -60,000,000 0

지식재산권실시 양도비 90,000,000 120,000,000 -30,000,000 산학협력단 회계 90,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시양도비 50,000,000

  [경상운영] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시양도비 70,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시.양도비 감액 -30,000,000

산학협력보상금 225,000,000 255,000,000 -30,000,000 산학협력단 회계 225,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 50,000,000

  [경상운영] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 205,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 감액 -30,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0 산학협력단 회계 1,000

  [경상운영] 과목존치 1,000

기타산학협력비 225,150,000 160,000,000 65,150,000 0

기타산학협력비 225,150,000 160,000,000 65,150,000 산학협력단 회계 225,150,000
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  [수탁연구] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 10,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 50,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 증액 10,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 증액 55,000,000

  [화장품제조판매전문인력양성사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 증액(신규) 20,150,000

  [신규국고사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 감액 -20,000,000

지원금사업비 6,689,257,406 9,585,813,000 -2,896,555,594 0

연구비 1,926,020,000 2,717,348,000 -791,328,000 0

인건비 596,700,000 705,300,000 -108,600,000 산학협력단 회계 596,700,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-인건비 180,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-인건비 475,300,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-인건비 50,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-인건비 증액 20,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-인건비 감액 -88,600,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-인건비 감액 -40,000,000

학생인건비 114,800,000 299,250,000 -184,450,000 산학협력단 회계 114,800,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-학생인건비 230,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-학생인건비 19,250,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-학생인건비 50,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-학생인건비 감액 -150,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-학생인건비 감액 -8,050,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-학생인건비 증액 3,600,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-학생인건비 감액 -30,000,000

연구시설장비비 40,000,000 140,000,000 -100,000,000 산학협력단 회계 40,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구시설장비비 120,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구시설장비비 20,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구시설.장비비 감액 -90,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구시설.장비비 감액 -10,000,000

연구활동비 387,407,000 743,338,000 -355,931,000 산학협력단 회계 387,407,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구활동비 463,038,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 38,500,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 66,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구활동비 125,800,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 50,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -313,038,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -17,893,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -40,600,000
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  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구활동비 증액 45,600,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -30,000,000

연구재료비 562,845,000 542,750,000 20,095,000 산학협력단 회계 562,845,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구재료비 150,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 288,750,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 74,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구재료비 10,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 20,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구재료비 감액 -60,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 증액 38,095,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 증액 41,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구재료비 증액 11,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 감액 -10,000,000

연구수당 199,268,000 246,710,000 -47,442,000 산학협력단 회계 199,268,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구수당 130,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 38,500,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구수당 48,210,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 30,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -30,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 증액 4,768,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -2,210,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -20,000,000

위탁연구개발비 25,000,000 40,000,000 -15,000,000 산학협력단 회계 25,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 10,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 30,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 증액 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 감액 -20,000,000

교육운영비 911,783,406 2,285,313,000 -1,373,529,594 0

인건비 259,958,906 654,780,000 -394,821,094 산학협력단 회계 259,958,906

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 210,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-교육운영비-인건비 18,000,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-인건비 16,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 1,200,000

  [해양ICT사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 49,580,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 320,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 40,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -62,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -40,000,000
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  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -8,940,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -16,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -700,000

  [해양ICT사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액 17,818,906

  [RIS사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액(신규사업 선정) 25,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -310,000,000

교육과정개발비 10,000,000 10,000,000 0 산학협력단 회계 10,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-교육과정개발비 10,000,000

장학금 30,000,000 197,000,000 -167,000,000 산학협력단 회계 30,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 19,000,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 58,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 120,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 증액 1,000,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 감액 -58,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -110,000,000

실험실습비 153,759,500 260,000,000 -106,240,500 산학협력단 회계 153,759,500

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 130,000,000

  [해양ICT사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 20,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 110,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 감액 -30,000,000

  [해양ICT사업단] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액 6,959,500

  [RIS사업단] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액(신규사업 선정) 13,800,000

  [경상운영] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액(신규사업 선정) 3,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 감액 -100,000,000

기타교육운영비 458,065,000 1,163,533,000 -705,468,000 산학협력단 회계 458,065,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 241,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 4,000,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 103,408,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 9,250,000

  [해양ICT사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 65,875,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 740,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 58,000,000

  [인력양성사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액(사업 미시행) -103,408,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -2,720,000

  [해양ICT사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 5,120,000

  [RIS사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액(신규사업 선정) 66,100,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -3,560,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -725,000,000



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

기타지원금사업비 3,851,454,000 4,583,152,000 -731,698,000 0

기타지원금사업비 3,851,454,000 4,583,152,000 -731,698,000 산학협력단 회계 3,851,454,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 2,594,139,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 220,006,000

  [연제구어린이급식관리지원센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 399,000,000

  [연구기반활용바우처지원사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 130,000,000

  [공용장비센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 50,000,000

  [창업보육센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 90,000,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 400,000,000

  [동명웰데이케어센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 537,507,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 157,500,000

  [수탁연구] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액 15,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액 247,945,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -107,500,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -2,006,000

  [연구기반활용바우처지원사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -100,000,000

  [창업보육센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액 3,370,000

  [동명웰데이케어센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -537,507,000

  [RIS사업단] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액(신규사업 선정) 69,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -320,000,000

간접비사업비 995,903,000 850,303,000 145,600,000 0

인력지원비 630,001,000 478,001,000 152,000,000 0

인건비 520,000,000 358,000,000 162,000,000 산학협력단 회계 520,000,000

  [수탁연구] 간접사업비-인력지원비-인건비 200,000,000

  [신규국고사업] 간접사업비-인력지원비-인건비 30,000,000

  [경상운영] 간접사업비-인력지원비-인건비 128,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-인력지원비-인건비 감액 -10,000,000

  [경상운영] 간접비사업비-인력지원비-인건비 증액 172,000,000

연구개발능률성과급 110,000,000 120,000,000 -10,000,000 산학협력단 회계 110,000,000

  [수탁연구] 간접사업비-인력지원비-연구개발능률성과급 90,000,000

  [신규국고사업] 간접사업비-인력지원비-연구개발능률성과급 30,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-인력지원비-연구개발능률성과급 감액 -10,000,000

연구개발준비금 1,000 1,000 0 산학협력단 회계 1,000

  [경상운영] 과목존치 1,000

연구지원비 210,301,000 217,301,000 -7,000,000

기관공통비용 173,300,000 170,300,000 3,000,000 산학협력단 회계 173,300,000

  [경상운영] 산학협력단 부서운영비 200,000원*18명 3,600,000



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [경상운영] 산학협력단장 업무추진비 500,000원*12월 6,000,000

  [경상운영] 산학협력단 워크숍 개최비 5,000,000원*2회 10,000,000

  [경상운영] 교육 및 세미나참가비 500,000원*4명*4회 8,000,000

  [경상운영] 업무관련 출장비 200,000원*8회*12월 9,600,000

  [경상운영] 제위원회 회의비 200,000원*10개*3회 6,000,000

  [경상운영] 산학협력단 회의비 300,000*1회*12월 3,600,000

  [경상운영] 외부 회계감사 및 세무조정 수수료 7,000,000원*1회 7,000,000

  [경상운영] 업무자문료 500,000원*4회 2,000,000

  [경상운영] 회계시스템유지 및 백업서비스 5,400,000원*1회 5,400,000

  [경상운영] 산학협력단 통합관리시스템 유지보수비 1,100,000원*12월 13,200,000

  [경상운영] 산학협력단 관련 협의회비 2,000,000원*5건 10,000,000

  [경상운영] 산학협력단 홍보비(홈페이지 보수 및 책자제작) 20,000,000원*1회 20,000,000

  [경상운영] 산학협력단 홍보물 제작 30,000원*300개 9,000,000

  [경상운영] 산학협력체결 행사비(행사 및 식대) 680,000원*5회 3,400,000

  [경상운영] 인쇄 및 제본비 150,000원*30건 4,500,000

  [경상운영] 집필팀 운영비 1,500,000원*10팀 15,000,000

  [경상운영] 사무용품 구입비 500,000원*6회 3,000,000

  [경상운영] 토너구입비 2,000,000원*2회 4,000,000

  [경상운영] 기자재 및 비품수리비 200,000원*20건 4,000,000

  [경상운영] 제증명 및 전자계산서 발급 수수료 100,000원*12월 1,200,000

  [경상운영] 직원 야근식대 10,000원*15명*12월 1,800,000

  [경상운영] 직원복리후생비 5,000,000

  [경상운영] 기타 업무조직 관리운영비 5,000,000

  [경상운영(수익)] 용역과제 계약에 따른 보험료 50,000원*200건 10,000,000

  [경상운영] 간접비사업비-연구지원비-기관공통비용 증액 3,000,000

사업단또는연구단운영비 10,000,000 10,000,000 0 산학협력단 회계 10,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-연구지원비-사업단또는연구단운영비 10,000,000

기반시설.장비구축.운영비 5,000,000 5,000,000 0 산학협력단 회계 5,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-기반시설.장비구축.운영비 5,000,000

연구실안전관리비 20,000,000 30,000,000 -10,000,000 산학협력단 회계 20,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-연구실안전관리비 30,000,000

  [경상운영] 간접비사업비-연구지원비-연구실안전관리비 감액 -10,000,000

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0 산학협력단 회계 1,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-연구보안관리비 1,000,000

연구윤리활동비 1,000,000 1,000,000 0 산학협력단 회계 1,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-연구윤리활동비 1,000,000

연구활동지원금 1,000 1,000 0 산학협력단 회계 1,000

  [경상운영] 과목존치 1,000
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성과활용지원비 155,000,000 155,000,000 0 0

과학문화활동비 5,000,000 5,000,000 0 산학협력단 회계 5,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-성과활용지원비-과학문화활동비 5,000,000

지식재산권출원등록비 150,000,000 150,000,000 0 산학협력단 회계 150,000,000

  [경상운영] 간접비사업비-성과활용지원비-지식재산권출원등록비 150,000,000

기타지원비 601,000 1,000 600,000 0

기타지원비 601,000 1,000 600,000 산학협력단 회계 601,000

  [경상운영] 과목존치 1,000

  [수탁연구] 간접비사업비-기타지원비-기타지원비 증액 600,000

운영외비용 3,353,000 3,403,000 -50,000 0

운영외비용 3,353,000 3,403,000 -50,000 0

기타운영외비용 3,353,000 3,403,000 -50,000 산학협력단 회계 3,353,000

  [수탁연구] 운영외비용-기타운영외비용 200,000

  [대학혁신연구단지조성사업] 운영외비용-기타운영외비용 100,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 운영외비용-기타운영외비용 1,000,000

  [인력양성교육] 운영외비용-기타운영외비용 100,000

  [창업보육센터] 운영외비용-기타운영외비용 3,000

  [경상운영] 운영외비용-기타운영외비용 2,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 증액 50,000

  [인력양성사업] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 감액 -100,000

학교회계전출금 953,550,000 665,000,000 288,550,000 0

학교회계전출금 953,550,000 665,000,000 288,550,000 0

학교회계전출금 953,550,000 665,000,000 288,550,000 산학협력단 회계 953,550,000

  [경상운영] 학교회계전출금 665,000,000

  [LINC3.0사업] 학교회계전출금 증액 453,550,000

  [SW중심대학사업] 학교회계전출금 증액 80,000,000

  [경상운영] 학교회계전출금 감액 -245,000,000

투자자산지출 0 50,000,000 -50,000,000 0

출자금투자지출 0 50,000,000 -50,000,000 0

출자금투자지출 0 50,000,000 -50,000,000 산학협력단 회계 0

  [경상운영] 투자자산지출-출자금투자지출 50,000,000

  [경상운영] 투자자산치출-출자금의투자지출-출자금투자지출 감액 -50,000,000

유형자산취득지출 584,693,500 815,500,000 -230,806,500 0

기계기구취득 370,393,500 432,500,000 -62,106,500 0

기계기구취득 370,393,500 432,500,000 -62,106,500 산학협력단 회계 370,393,500

  [수탁연구(목적)] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 100,000,000

  [수탁연구(수익)] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 30,000,000

  [LINC3.0사업] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 100,000,000



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [조선해양시뮬레이션센터] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 62,500,000

  [해양ICT사업] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 10,000,000

  [신규국고사업(목적)] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 100,000,000

  [신규국고사업(수익)] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 20,000,000

  [경상운영] 투자활동-유형자산취득지출-기계기구취득 10,000,000

  [수탁연구] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -50,000,000

  [LINC3.0사업[ 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 34,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -62,500,000

  [해양ICT사업] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 15,393,500

  [RIS사업단] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 91,000,000

  [신규국고사업] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -90,000,000

집기비품취득 214,300,000 383,000,000 -168,700,000 0

집기비품취득 214,300,000 383,000,000 -168,700,000 산학협력단 회계 214,300,000

  [수탁연구(목적)] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 100,000,000

  [수탁연구(수익)] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 30,000,000

  [LINC3.0사업] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 80,000,000

  [신규국고사업(수익)] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 20,000,000

  [신규국고사업(목적)] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 100,000,000

  [동명웰데이케어센터] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 3,000,000

  [경상운영] 투자활동-유형자산취득지출-집기비품취득 50,000,000

  [수탁연구] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -50,000,000

  [LINC3.0사업] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -27,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 증액 1,300,000

  [동명웰데이케어센터] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -3,000,000

  [신규국고사업] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -90,000,000

무형자산취득지출 110,000,000 110,000,000 0 0

지식재산권취득 100,000,000 100,000,000 0 0

지식재산권취득 100,000,000 100,000,000 0 산학협력단 회계 100,000,000

  [경상운영] 투자활동-무형자산취득지출-지식재산권취득 100,000,000

기타무형자산취득 10,000,000 10,000,000 0 0

기타무형자산취득 10,000,000 10,000,000 0 산학협력단 회계 10,000,000

  [경상운영] 투자활동-무형자산취득지출-기타무형자산취득 10,000,000

3,765,367,515 4,086,452,000 -321,084,485 0

기말의현금 3,765,367,515 4,086,452,000 -321,084,485 0

산학협력단 회계 3,765,367,515

  기말의현금 4,086,452,000

  [LINC3.0사업] 기말의현금 -445,163,243

  [SW중심대학사업] 기말의현금 78,797,228



관 항 목 추경금액 본예산액 증감액 산출근거 금  액

  [대학혁신연구단지조성사업] 기말의현금 64,825,478

  [연제구어린이급식지원센터] 기말의현금 -1,235,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 기말의현금 3,739,039

  [연구기반활용바우처지원사업] 기말의현금 214,127,678

  [공용장비센터] 기말의현금 -107,721,239

  [인려양성사업] 기말의현금 -13,655,000

  [동명웰데이케어센터] 기말의현금 -214,293,000

  [수탁연구] 기말의현금 -435,629,525

  [경상운영] 기말의현금 -3,000

  [경상운영] 기말의현금 535,126,099

15,294,275,421 18,754,748,000 -3,460,472,579합  계



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)


